
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  31Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA PORTARIA

2013/418672

Antônio 
Renevaldo 

Araujo 
Gomes

Sítio Belo 
Monte 25,7815 126/2018

2013/418665
João 

Batista da 
Silva

Sítio Alto 
Bonito 25,5624 127/2018

2013/418084
Maria 

Alves dos 
Santos

Sítio Cantinho 
do Ceu 25,4215 128/2018

2013/418184
Rosilene 
Barros de 
Oliveira

Sítio Cruzeiro 
do Sul 25,0408 129/2018

DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE                                                       
Belém(PA), 28.02.2018

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS 
INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO BACABAL GRANDE, 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS, 
AO INTERESSADO ABAIXO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA PORTARIA

2008/126171
SEVERINO 

RODRIGUES 
DE ARAUJO

SÍTIO BOA 
ESPERANÇA 43,1750 125/2018

DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE                                                           
Belém(PA), 28.02.2018
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
    ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (URBANO) DE TERRAS, MUNICÍPIO 
DE BELÉM, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO                          
NOME      ÁREA PORTARIA

     2009/331773  OZEIAS SOARES 
PANTOJA

           
120,75m² 121/2018

DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE                          Belém(PA), 
28.02.2018
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURAM  COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/130680
DULCIDES 

NAZARE SOARES 
DA SILVA

SÍTIO OUTEIRO 25ha70a39ca SANTA IZABEL 
DO PARÁ 130/2018

2008/25420
NEUZA CABRAL 

DA COSTA 
MONTEIRO

SÍTIO CABRAL 28ha69a46ca CURUÇÁ 131/2018

2016/38766 SANDRIELISSON 
GOES DE SOUZA

SÍTIO DEUS 
PROVERÁ 90ha53a09ca PRAINHA 132/2018

DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE                                                                         
Belém(PA), 28.02.2018
   

Protocolo: 284623

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 109/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 191836A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 32 
(trinta e dois) dias, de Licença Saúde a servidora, NAZARÉ 

IBIAPINA CAVALEIRO DE MARCELO SOUZA, Datilografo, 
matrícula nº3168875/1, no período de 02 de fevereiro a 05 de 
março de 2018.                                                                                                                                 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
23 de fevereiro de 2018.

Protocolo: 284437

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112/2018 de 28/02/2018
Objetivo: participar de reuniões com lideranças quilombolas e 
indigenas da área de infl uência da Comunidade Remanescente de 
Quilombo de Cachoeira Porteira, no município de Oriximiná(Pa).
Períodos: 27/02 a 04/03/2018 (5,5) diárias
Servidore:
5717.5638-2 - Nelsivaldo de Jesus Bargas - Gerente Oper. Móvel
Ordenador : Daniel Nunes Lopes - Presidênte

Protocolo: 284357

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo 
com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público 
que os interessados abaixo relacionados estão requerendo 
a compra de terras, com as seguintes especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2006/419124

CARLOS 
ALBERTO 

BARATA DE 
SOUZA

SITIO SANTA FÉ 121,7937 COMUNIDADE 
REMÉDIOS

SANTO 
ANTÔNIO DO 

TAUÁ

2 2015/329448

FERNANDA 
RIBEIRO 
CUNHA 
CASTRO

FAZENDA 
FLÓRIDA 1.499,1818 VICINAL DA 

CIDINHA
GOIANÉSIA 
DO PARÁ

3 2010/178402 LUIZ ANTONIO 
BALDO

SÍTIO 
ESMERALDA I 326,7985 VICINAL DO 

PAROLA MOJÚ

4 2010/131692
ZUDEMAR 
SALES DE 
OLIVEIRA

SÍTIO 
PASARGADA II 44,2034

BANDA 
SETENTRIONAL 
DA RODOVIA 

BR-308

AUGUSTO 
CORRÊA

DANIEL NUNES LOPES
Presidente
WILIIAMS E SILVA FERNANDES
                 Diretor do DEAF

Protocolo: 284545

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 315/2018 - ADEPARÁ, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  SANDRA DE MAMEDES COSTA, 
matrícula n° 5908974/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2013/2016, no período de 05/03/2018 a 03/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 284628

PORTARIA Nº  316/2018 - ADEPARÁ, 28  DE FEVEREIRO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) APRIGIO LINS DE OLIVEIRA 
FILHO, matrícula n° 5869170/5, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2015/2018, no período de 01/03/2018 a 
30/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 284641
PORTARIA Nº 318/2018 - ADEPARÁ, 28 DE FEVEREIRO  
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOSE SEVERINO DOS SANTOS 
SILVA, matrícula n° 24996/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2007/2010, no período de 19/03/2018 a 
17/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 284649
PORTARIA Nº317/2018 - ADEPARÁ, 28 DE FEVEREIRO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) PABLO RODRIGO DO 
NASCIMENTO RODRIGUES, matrícula n° 57175275/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrado, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio  2012/2015, no período 
de 05/03/2018 a 03/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 284644

PORTARIA Nº 319/2018 - ADEPARÁ, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) NOLLAR LIBERALI FILHO, 
matrícula n° 54187437/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 05/03/2018 a 03/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 284654


